
  
 

 

 
ประกาศคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน 

ที่ ๒๐ / ๒๕๖๗ 
เรื่อง  มาตรการส่งเสริมการลงทุนเพ่ือยกระดับอุตสาหกรรมยานยนต์ 

-----------------------------------                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              

  อนุสนธิประกาศคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน ที่ ๘/๒๕๖๕ ลงวันที่ ๘ ธันวาคม ๒๕๖๕  
เรื่อง นโยบายและหลักเกณฑ์การส่งเสริมการลงทุน และประกาศคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน ที่ ๙/๒๕๖๕  
ลงวันที่ ๘ ธันวาคม ๒๕๖๕ เรื่อง  มาตรการส่งเสริมการลงทุนอุตสาหกรรมที่มีความส าคัญต่อการพัฒนาประเทศ   

เพ่ือเป็นการกระตุ้นและสนับสนุนให้อุตสาหกรรมยานยนต์มีการน าระบบอัตโนมัติหรือหุ่นยนต์ 
(Automation & Robotic) มาปรับปรุงประสิทธิภาพการผลิต เพ่ือยกระดับอุตสาหกรรมและเพ่ิมขีดความสามารถ
ในการแข่งขันของอุตสาหกรรมยานยนต์ของประเทศ 

 อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๖ มาตรา ๑๘ มาตรา ๒๘ และมาตรา ๓๑ แห่ง
พระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน พ.ศ. ๒๕๒๐ และที่แก้ไขเพิ ่มเติม คณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน 
จึงออกประกาศ ดังนี้ 

ข้อ ๑ ก าหนดให้โครงการที่ขอรับการส่งเสริมในประเภทกิจการ ๓.๖ กิจการผลิตยานยนต์
ทั่วไป และประเภทกิจการ ๓.๘  กิจการผลิตรถยนต์ไฟฟ้า Battery Electric Vehicle (BEV), Plug-in Hybrid 
Electric Vehicle (PHEV), Hybrid Electric Vehicle (HEV) และแพลตฟอร์มส าหรับรถยนต์ ไฟฟ้าแบบ
แบตเตอรี่ (BEV Platform) (เฉพาะกิจการผลิต Plug-in Hybrid Electric Vehicle (PHEV), Hybrid Electric 
Vehicle (HEV)) สามารถขอรับสิทธิและประโยชน์ตามมาตรการนี้ได้ ทั้งกรณีกิจการที่ด าเนินการอยู่เดิมไม่ว่าจะ
ได้รับส่งเสริมหรือไม่ก็ตาม และกรณีโครงการลงทุนใหม่ 

ข้อ ๒ เงื่อนไข 
 ๒.๑ กรณเีป็นโครงการที่ได้รับการส่งเสริมการลงทุนอยู่เดิม สามารถยื่นขอรับการส่งเสริม

ภายใต้มาตรการนี้ได้ เมื่อสิทธิและประโยชน์การยกเว้นหรือลดหย่อนภาษีเงินได้นิติบุคคลนั้นสิ้นสุดลงแล้ว หรือ
เป็นโครงการที่ไม่ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล 
 ๒.๒ ต้องมีขนาดการลงทุนไม่น้อยกว่า ๑ ล้านบาท โดยไม่รวมค่าที่ดินและทุนหมุนเวียน 
 ๒.๓ ต้องเสนอแผนการลงทุนเครื่องจักรระบบอัตโนมัติ หรือหุ่นยนต์ที่จะน ามาใช้ในการ
สนับสนุนการผลิตในโครงการตามหลักเกณฑ์ท่ีส านักงานก าหนด 
 ๒.๔ ต้องเสนอแผนการพัฒนาผลิตภัณฑ์รถยนต์ที่ใช้เทคโนโลยีที่มุ่งสู่ความสะอาด 
ประหยัดพลังงาน ปลอดภัย การขับเคลื่อนอัจฉริยะ หรือเทคโนโลยีอ่ืนๆ ที่เหมาะสม 
 ๒.๕ ให้นับมูลค่าเงินลงทุน ดังนี้ 
      ๒.๕.๑ ให้นับเงินลงทุนหรือค่าใช้จ่ายส าหรับเครื่องจักรและอุปกรณ์เต็มจ านวน 
      ๒.๕.๒ ให้นับเงินลงทุนหรือค่าใช้จ่ายส าหรับการใช้ซอฟต์แวร์ โปรแกรมหรือระบบ 
  สารสนเทศ และการเช่า/ใช้บริการ Cloud หรือ Data Center ดังต่อไปนี้ 
 
 
 



 ๒  
 
  (๑)  ให้นับเงินลงทุนหรือค่าใช้จ่ายเต็มจ านวน ส าหรับรายการ ดังนี้ 

 - การใช้ซอฟต์แวร์ โปรแกรม หรือระบบสารสนเทศที่ต้องท างาน 
  ร่วมกับเครื่องจักร หรืออุปกรณ์ เพ่ือการสั่งงานและควบคุม   
  การท างานตลอดจนการสนับสนุนระบบการผลิต   

 - การประยุกต์ใช้ปัญญาประดิษฐ์ (Artificial Intelligence หรือ AI)  
  Machine Learning การน า Big Data มาใช้หรือการวิเคราะห์ข้อมูล  
  (Data Analytics) 
- การใช้ซอฟต์แวร์ โปรแกรม หรือระบบสารสนเทศ ในการบริหาร

จัดการองค์กร เฉพาะส่วนที่พัฒนาหรือปรับปรุงโดยผู้ประกอบการ 
ในประเทศไทยซึ่งได้รับการรับรองจากหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง 

- การเช่า/ใช้บริการ Cloud หรือ Data Center ในประเทศไทย 
(๒)  ให้นับเงินลงทุนหรือค่าใช้จ่ายกึ่งหนึ่ง ส าหรับรายการดังนี้ 

- การใช้ซอฟต์แวร์ โปรแกรม หรือระบบสารสนเทศ ในการบริหาร
จัดการองค์กร เฉพาะส่วนที่พัฒนาหรือปรับปรุงโดยผู้ประกอบการ
ในประเทศไทยที่ไม่ได้รับการรับรองจากหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง 
หรือโดยผู้ประกอบการในต่างประเทศ 

- การเช่า/ใช้บริการ Cloud หรือ Data Center ในต่างประเทศ 

ข้อ ๓ สิทธิและประโยชน์  
 ๓.๑ ให้ได้รับยกเว้นอากรขาเข้าส าหรับเครื่องจักร  
 ๓.๒ ให้ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลเป็นระยะเวลา ๓ ปี เป็นสัดส่วนร้อยละ ๕๐ 

ของเงินลงทุนในระบบอัตโนมัติและหุ่นยนต์ โดยไม่รวมค่าที่ดินและทุนหมุนเวียน 
 ๓.๓ หากเป็นการใช้เครื่องจักรที่มีการเชื่อมโยงหรือสนับสนุนอุตสาหกรรมการผลิต
เครื่องจักรระบบอัตโนมัติในประเทศ ไม่น้อยกว่าร้อยละ ๓๐ ของมูลค่าเครื่องจักรที่มีการปรับเปลี่ยนหรือมูลค่า
เครื่องจักรทั้งหมด ให้ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล ๓ ปี เป็นสัดส่วนร้อยละ ๑๐๐ ของเงินลงทุนในระบบ
อัตโนมัติและหุ่นยนต์ โดยไม่รวมค่าที่ดินและทุนหมุนเวียน 
 ๓.๔ กรณีกิจการที่ด าเนินการอยู่เดิม ให้ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลจากรายได้ 
ของกิจการที่ด าเนินการอยู่เดิม โดยระยะเวลายกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล ให้นับจากวันที่มีรายได้ภายหลังได้รับ 
บัตรส่งเสริม 

ข้อ ๔ มาตรการนี้ใช้กับโครงการที่ยื่นค าขอรับการส่งเสริมการลงทุนตั้งแต่วันท าการแรกของ 
ปี ๒๕๖๘ ถึงวันท าการสุดท้ายของปี ๒๕๖๘    

 ประกาศ ณ วันที่  ๙ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๖๗   
 

       พิชัย ชุณหวชิร      

                       (นายพิชัย ชณุหวชิร) 
               รองนายกรัฐมนตรี 
                                 ประธานกรรมการส่งเสริมการลงทุน 

 


